МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « ̂ f y ^ f c V / ^ A 2025 г.

г. Владикавказ

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

в Республике Северная Осетия-Алания

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее - Порядок), в
целях организованного проведения на территории Республики Северная
Осетия-Алания муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников (далее - МЭ ВсОШ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение 1).

2. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

1) обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ в соответствии
с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими
проведение МЭ ВсОШ, требованиями к проведению МЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету, утвержденными протоколом региональной
предметно-методической комиссии по соответствующему предмету, и
действующими на момент проведения МЭ ВсОШ санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
образовательных организациях;

2) не позднее 28 октября 2025 года:
утвердить составы оргкомитета, жюри, апелляционных комиссий по

каждому общеобразовательному предмету МЭ ВсОШ;
определить перечень материально-технического оборудования,

используемого при проведении МЭ ВсОШ;
определить сроки расшифровки олимпиадных заданий;
определить критерии и методики оценивания выполненных

олимпиадных работ;

№ Ш

2

определить процедуру регистрации участников МЭ ВсОШ, показа
выполненных олимпиадных работ, а также процедуру рассмотрения
апелляций участников МЭ ВсОШ;

3) не позднее 29 октября 2025 года письменно информировать
руководителей общеобразовательных организаций и профессиональных
образовательных организаций, расположенных на территории
соответствующих муниципальных образований, о сроках и местах
проведения МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, а также
0 Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих
организацию и проведение МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному
предмету;

4) определить лицо, ответственное за получение материалов МЭ
ВсОШ (муниципального координатора), с возложением на него персональной
ответственности за информационную безопасность переданных ему
комплектов олимпиадных заданий;

5) обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ с соблюдением
требований информационной безопасности при хранении, тиражировании и
направлении олимпиадных заданий организаторам МЭ ВсОШ, проверке
выполненных заданий членами жюри МЭ ВсОШ;

6) обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения МЭ ВсОШ,
ходом кодирования и проверки олимпиадных работ МЭ ВсОШ, рассмотрения
апелляций работ участников МЭ ВсОШ с хранением видеозаписей в течение
1 года и передачу региональному оператору ВсОШ (Вардашева) на
электронных носителях копий указанных записей в течение 10 календарных
дней со дня окончания соответствующего соревновательного тура МЭ ВсОШ;

7) обеспечить работу организационного комитета МЭ ВсОШ:
по сбору и хранению заявлений от родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявлений
совершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по
каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием
фамилии, инициалов, класса (группы), субъекта Российской Федерации,
количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об
участниках);

по передаче сведений об участниках МЭ ВсОШ региональному
оператору ВсОШ (Вардашева);

по информированию участников о продолжительности выполнения
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о

3

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии
с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также
о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

по кодированию (обезличиванию) и раскодированию олимпиадных
работ участников МЭ ВсОШ;

по разработке организационно-технологической модели проведения
МЭ ВсОШ и её направлению региональному оператору ВсОШ (Вардашева);

8) обеспечить создание специальных условий для участников МЭ
ВсОШ с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,
учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического
развития;

9) установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ;
10) организовать пересмотр результатов участников МЭ ВсОШ в

случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при
подсчете баллов за выполнение заданий, а также по результатам проведенной
перепроверки;

11) утвердить итоговые результаты МЭ ВсОШ с учетом внесенных
изменений;

12) в срок до 7 календарных дней со дня окончания МЭ ВсОШ по
соответствующему общеобразовательному предмету опубликовать на
официальном ресурсе организатора МЭ ВсОШ в сети «Интернет» протоколы
жюри МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;

13) в срок до 14 календарных дней со дня последней даты проведения
соревновательных туров утвердить итоговые результаты МЭ ВсОШ по
каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри
(рейтинг победителей и рейтинг призеров МЭ ВсОШ) и опубликовать их на
своем официальном сайте в сети «Интернет» с указанием сведений об
участниках;

14) организовать награждение победителей и призеров МЭ ВсОШ;
15) передать результаты участников МЭ ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету и классу (группе) региональному оператору
ВсОШ (Вардашева) в следующем формате:

в день проведения МЭ ВсОШ по соответствующему
общеобразовательному предмету - скан-копии работ всех участников МЭ
ВсОШ из 9-11 классов и групп профессиональных образовательных
организаций;

сведения об участниках МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному
предмету в соответствии с графиком (приложение 1);

4

в течение 1 рабочего дня после получения от регионального оператора
ВсОШ информации о результатах перепроверки работ участников МЭ ВсОШ
- исправленные итоговые результаты (отчеты) в случае выявления фактов
завышения или занижения баллов работ участников МЭ ВсОШ;

16) обеспечить достоверность и своевременность представления
результатов МЭ ВсОШ региональному оператору ВсОШ с возложением на
муниципального координатора олимпиады указанных функций и
ответственности за их надлежащее исполнение.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
«Республиканский центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи «Вершина» (далее - Центр «Вершина»),
осуществляющему функции регионального оператора ВсОШ в Республике
Северная Осетия-Алания (Вардашева), обеспечить:

администрирование республиканской базы ВсОШ;
проведение перепроверки выполненных заданий МЭ ВсОШ в

соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;
обработку результатов МЭ ВсОШ в срок до 29 декабря 2025 года;
представление результатов МЭ ВсОШ в Министерство образования и

науки Республики Северная Осетия-Алания.
4. Возложить персональную ответственность за достоверность и

своевременность внесения сведений и документов в республиканскую базу
ВсОШ, представления сведений и документов ВсОШ в Министерство
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания на
3. Г. Вардашеву, директора Центра «Вершина».

5. Руководителям общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных организаций обеспечить качественную
подготовку обучающихся к МЭ ВсОШ.

6. Отделу контроля и надзора в сфере образования (Батыров), отделу
общего образования и социальной защиты детства (Гаджинова), отделу науки
и профессионального образования (Тапсиев) осуществлять мониторинг
объективности проведения МЭ ВсОШ в 2025/26 учебном году в соответствии
с Порядком и настоящим приказом.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А. В. Швецова.

Министр Э. Алибекова